
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020학년도 전북과학고등학교회계 제1회 세입,.세출추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2020.05.20

2020학년도 전북과학고등학교회계 제1회  세입,세출 추가경정예산(안) 확정하고자 합니다. 

1. 관련 : 전북과학고 제1회 세입,세출 추가경정예산 편성 개시(2020.4.1)

2. 2020학년도 전북과학고등학교회계 제1회 세입,세출 추가경정예산(안)을 붙임과 같이 확정하고자 합니다. 

붙임 : 2020학년도 전북과학고등학교회계 제1회 추가경정예산(안).   끝.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,710,7422,204,874 28.9494,132

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -72,335 2.044,365

기본적 교육활동 246,610 33.7742,854

선택적 교육활동 64,410 6.5142,255

인적자원 운용 9,685 2.247,615

학교 일반운영 55,285 15.3337,869

학생복지/교육격차 해소 190,477 40.4889,916

합계 494,132 2,204,874

기타수입 전년도이월금 -9,830 2.760,170

이전수입 지방교육자치단체이전수입 503,696 61.11,347,394

자체수입 학부모부담수입 0 36.0794,044

자체수입 행정활동수입 266 0.23,266

합계 494,132 2,204,874
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020학년도 전북과학고등학교회계 제1회 세입,.세출추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2020.05.20

2020학년도 전북과학고등학교회계 제1회  세입,세출 추가경정예산(안) 확정하고자 합니다. 

1. 관련 : 전북과학고 제1회 세입,세출 추가경정예산 편성 개시(2020.4.1)

2. 2020학년도 전북과학고등학교회계 제1회 세입,세출 추가경정예산(안)을 붙임과 같이 확정하고자 합니다. 

붙임 : 2020학년도 전북과학고등학교회계 제1회 추가경정예산(안).   끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

김가은 학교폭력예방 900 900 0 0 0 0

김수엽
현장체험학습비

지원
0 0 0 0 0 0

신문식
방과후학교활동

비지원
0 0 0 0 0 0

이지혜
학교급식운영 510,794 459,723 51,071 439,407 388,336 51,071

급식비지원 0 0 0 0 0 0

최대호 기숙사비지원 0 0 0 0 0 0

최봉석 교과서비지원 0 0 0 0 0 0

행정실 이혜진

교직원연수 5,950 5,950 0 0 0 0

교직원복지 0 0 0 0 0 0

교직원대체인건

비
9,685 0 9,685 9,685 0 9,685

학교운영지원수

당
31,980 31,980 0 31,980 31,980 0

기숙사운영 197,279 190,896 6,383 197,279 190,896 6,383

[국고]학생및교직원

보건안전관리
8,652 7,062 1,590 1,590 0 1,590
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020학년도 전북과학고등학교회계 제1회 세입,.세출추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2020.05.20

2020학년도 전북과학고등학교회계 제1회  세입,세출 추가경정예산(안) 확정하고자 합니다. 

1. 관련 : 전북과학고 제1회 세입,세출 추가경정예산 편성 개시(2020.4.1)

2. 2020학년도 전북과학고등학교회계 제1회 세입,세출 추가경정예산(안)을 붙임과 같이 확정하고자 합니다. 

붙임 : 2020학년도 전북과학고등학교회계 제1회 추가경정예산(안).   끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 이혜진

학교환경위생관

리
17,412 16,680 732 732 0 732

[국고]학비지원 1,066 0 1,066 1,066 0 1,066

학생복지운영 154,713 25,078 129,635 144,770 15,800 128,970

교과활동지원 38,540 29,120 9,420 1,700 0 1,700

국어교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

사회교과활동 1,300 1,800 -500 0 0 0

수학교과활동 11,000 11,000 0 0 0 0

과학교과활동 56,750 54,750 2,000 0 0 0

체육교과활동 12,900 12,900 0 0 0 0

예술교과활동 4,840 4,840 0 0 0 0

외국어교과활동 7,880 7,880 0 0 0 0

특수교육교과활

동
4,393 4,393 0 0 0 0

전문교과활동 186,750 0 186,750 186,750 0 186,750
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020학년도 전북과학고등학교회계 제1회 세입,.세출추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2020.05.20

2020학년도 전북과학고등학교회계 제1회  세입,세출 추가경정예산(안) 확정하고자 합니다. 

1. 관련 : 전북과학고 제1회 세입,세출 추가경정예산 편성 개시(2020.4.1)

2. 2020학년도 전북과학고등학교회계 제1회 세입,세출 추가경정예산(안)을 붙임과 같이 확정하고자 합니다. 

붙임 : 2020학년도 전북과학고등학교회계 제1회 추가경정예산(안).   끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 이혜진

정보교과활동 60,100 46,860 13,240 13,240 0 13,240

자율활동 28,840 28,840 0 0 0 0

현장체험학습활

동
296,569 282,869 13,700 230,412 212,412 18,000

동아리활동 3,000 3,000 0 0 0 0

봉사활동 3,200 3,200 0 0 0 0

진로활동 25,792 3,792 22,000 22,000 0 22,000

방과후학교운영 73,260 52,350 20,910 71,910 51,000 20,910

창의교육운영 50,470 6,970 43,500 43,500 0 43,500

독서활동운영 18,525 18,525 0 0 0 0

교무학사운영 36,004 108,900 -72,896 0 0 0

연구학교운영 1,000 1,000 0 0 0 0

방송실운영 4,000 4,000 0 0 0 0

정보화실운영 0 0 0 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020학년도 전북과학고등학교회계 제1회 세입,.세출추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2020.05.20

2020학년도 전북과학고등학교회계 제1회  세입,세출 추가경정예산(안) 확정하고자 합니다. 

1. 관련 : 전북과학고 제1회 세입,세출 추가경정예산 편성 개시(2020.4.1)

2. 2020학년도 전북과학고등학교회계 제1회 세입,세출 추가경정예산(안)을 붙임과 같이 확정하고자 합니다. 

붙임 : 2020학년도 전북과학고등학교회계 제1회 추가경정예산(안).   끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 이혜진

학생생활상담지

도
2,461 1,900 561 561 0 561

학교시설장비유

지
271,553 216,744 54,809 1,870 1,870 0

학교운영위원회

운영
1,600 1,600 0 0 0 0

학부모협력 3,000 3,000 0 0 0 0

부서기본운영 61,716 61,240 476 0 0 0

반환금 0 0 0 0 0 0

예비비 0 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 806,422 818,448 -12,026

소계 2,204,874 1,710,742 494,132 2,204,874 1,710,742 494,132

합계 2,204,874 1,710,742 494,132 2,204,874 1,710,742 494,132
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,347,394 843,698 503,696

1.지방교육자치단체이전수입 1,347,394 843,698 503,696

1.교육비특별회계전입금수입 1,347,394 843,698 503,696

1.교육비특별회계전입금 1,347,394 843,698 503,696

1.학교운영비전입금 742,986 745,448 -2,462 기본운영비 : -2,462,000원 * 1교 = -2,462,000

2.목적사업비전입금 458,587 0 458,587
(성립전_1추)기숙사운영비 : 5,168,000원 * 1

교 =
5,168,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원비 : 

3,128,000원 * 1교 =
3,128,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 6,017,000

원 * 1교 =
6,017,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충비 : 

16,500,000원 * 1교 =
16,500,000

(성립전_1추)기간제교원인건비(퇴직금) : 

4,547,000원 * 1교 =
4,547,000

(성립전_1추)과학교육과정내실화사업비 : 

186,750,000원 * 1교 =
186,750,000

(성립전_1추)영재교육원운영비 : 42,000,000원

 * 1교 =
42,000,000

(성립전_1추)영재학급선발지원비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원(가족수

당) : 360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)일반고 기숙사 운영비 : 

1,215,000원 * 1교 =
1,215,000

(성립전_1추)노동인권교육강사비 : 561,000원 

* 1교 =
561,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입지원비

 : 732,000원 * 1교 =
732,000

(성립전_1추)학기중급식비지원(Non-GMO식재료

비) : 2,198,000원 * 1교 =
2,198,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

5,138,000원 * 1교 =
5,138,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 22,868,000

원 * 1교 =
22,868,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 3,240,000

원 * 1교 =
3,240,000

(성립전_1추)자기주도학습전형지원비 : 

22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_1추)위생용품 지원금 : 390,000원 * 1

교 =
390,000

순회교사제운영비 : 1,700,000원 * 1교 = 1,700,000

과학고지원학교버스구입비 : 121,375,000원 * 

1교 =
121,375,000

(성립전_1추)SW선도학교운영비 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

3.입학금수업료지원금 662 0 662 (성립전_1추)수업료 : 662,000원 * 1교 = 662,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.학교운영지원비지원금 33,850 33,850 0

5.급식비지원금 64,400 64,400 0

6.방과후학교활동비지원금 20,910 0 20,910
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 12,600,000원

 * 1교 =
12,600,000

방과후자유수강권지원비 : 8,310,000원 * 1교 

=
8,310,000

7.현장체험학습비지원금 18,000 0 18,000
(성립전_1추)현장체험학습지원비 : 18,000,000

원 * 1교 =
18,000,000

8.교과서비지원금 7,999 0 7,999
(성립전_1추)고등학교교과서무상지원비 : 

7,595,000원 * 1교 =
7,595,000

(성립전_1추)교과서대금지원비 : 404,000원 * 

1교 =
404,000

2.자체수입 797,310 797,044 266

1.학부모부담수입 794,044 794,044 0

1.수익자부담수입 794,044 794,044 0

1.급식비 323,936 323,936 0

1.급식비 314,433 314,433 0

2.우유급식비 9,503 9,503 0

2.방과후학교활동비 51,000 51,000 0

1.방과후학교활동비 51,000 51,000 0

3.현장체험학습비 212,412 212,412 0

1.현장체험학습비 212,412 212,412 0

4.졸업앨범비 9,600 9,600 0

1.졸업앨범비 9,600 9,600 0

5.교과서비 6,200 6,200 0

1.교과서비 6,200 6,200 0

6.기숙사비 190,896 190,896 0

1.기숙사비 190,896 190,896 0

2.행정활동수입 3,266 3,000 266

1.기타행정활동수입 3,266 3,000 266

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,266 1,000 266
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,266 1,000 266 학교카드포인트 적립금 : 265,660 = 266,000

3.기타수입 60,170 70,000 -9,830

1.전년도이월금 60,170 70,000 -9,830

1.순세계잉여금 60,170 70,000 -9,830

1.순세계잉여금 60,170 70,000 -9,830

1.순세계잉여금 60,170 70,000 -9,830 순세계잉여금 : -9,830,000원*1교= -9,830,000

세입합계 2,204,874 1,710,742 494,132
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,615 37,930 9,685

1.교직원 복지 및 역량강화 5,950 5,950 0

1.교직원연수 5,950 5,950 0

1.자율연수 5,950 5,950 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.운영수당 950 950 0

2.기타 교직원보수 41,665 31,980 9,685

1.교직원대체인건비 9,685 0 9,685

1.기간제교원인건비 9,685 0 9,685

1.기간제교원인건비 9,685 0 9,685
(성립전_1추)기간제교원인건비(퇴직금) : 

4,547,000원*1교=
4,547,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

5,138,000원*1교=
5,138,000

2.학교운영지원수당 31,980 31,980 0

1.교원연구비 25,500 25,500 0

1.학교운영지원수당 25,500 25,500 0

2.제수당 6,480 6,480 0

1.학교운영지원수당 6,480 6,480 0

2.학생복지/교육격차 해소 889,916 699,439 190,477

1.급식 관리 510,794 459,723 51,071

1.학교급식운영 510,794 459,723 51,071

1.급식재료구입비 336,353 325,010 11,343

1.급식용식재료비 336,353 325,010 11,343 (성립전_1추)식품비 : 3,128,000원*1회= 3,128,000

(성립전_1추)식품비 : 2,198,000원*1회= 2,198,000

(성립전_1추)식품비 : 6,017,000 = 6,017,000

2.우유급식비 9,503 9,503 0

1.우유대금 9,503 9,503 0

3.급식운영비 34,510 34,510 0

1.일반수용비 15,310 15,310 0

2.연료비 19,200 19,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식기구확충비 16,500 0 16,500

1.비품구입비 16,500 0 16,500
(성립전_1추)(목)학교급식환경개선 기구구

입비(저온창고) : 16,500,000원*1회=
16,500,000

5.식생활관인건비 113,928 90,700 23,228

1.무기계약직원인건비 98,328 75,100 23,228
(성립전_1추)(목)영양실무사 및 조리종사

원 기본급 : 4,600,000원*3월 =
13,800,000

(성립전_1추)(목)영양실무사 및 조리종사

원 각종 수당 : 2,272,600원*3월=
6,818,000

(성립전_1추)(목)영양실무사 및 조리종사

원 각종 수당 : 120,000원*3월=
360,000

(성립전_1추)(목)영양실무사 및 조리종사

원 4대보험 기관부담금 : 750,000원*3월=
2,250,000

2.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

3.무기계약직원법정부담금 9,600 9,600 0

2.기숙사 관리 197,279 190,896 6,383

1.기숙사운영 197,279 190,896 6,383

1.기숙사운영비 85,788 80,620 5,168

1.일반수용비 18,088 12,920 5,168
(성립전_1추)(목)쓰레기봉투외소모품구입

 : 5,168,000원*1교=
5,168,000

2.전기요금 3,200 3,200 0

3.상하수도료 3,200 3,200 0

4.연료비 56,000 56,000 0

5.학생복지비 5,300 5,300 0

2.기숙사직원인건비 111,491 110,276 1,215

1.무기계약직원인건비 105,375 104,160 1,215
(성립전_1추)(목)사감 인건비 : 1,215,000

원*1회=
1,215,000

2.무기계약직원법정부담금 6,116 6,116 0

3.보건관리 26,064 23,742 2,322

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,652 7,062 1,590

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 2,462 2,462 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생복지비 2,062 2,062 0

3.보건실운영 4,300 4,300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.학생복지비 1,900 1,900 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.(목)흡연예방금연실천학교운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)흡연예방교육 및 상품비 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)금연 캠페인 및 물품 구입비

 : 300,000*1회=
300,000

(성립전_1추)금연 홍보 물품 제작비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)금연 선포식 관련 도구 구입

비 : 150,000*1회=
150,000

(성립전_1추)기구수리비 : 50,000원*1회= 50,000

5.(목)위생용품지원금 390 0 390

1.일반수용비 390 0 390
(성립전_1추)생리용품 구입비 : 일반일회

용 생리대 구입비30,000원*1회*13명=
390,000

2.학교환경위생관리 17,412 16,680 732

1.먹는물관리 8,780 8,780 0

1.일반수용비 8,780 8,780 0

2.공기질측정 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

3.방역관리 3,132 2,400 732

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 732 0 732
(성립전_1추)(목)손소독제구입비 : 

150,000원*2통=
300,000

(성립전_1추)(목)방역물품재료비 : 32,000

원*1식=
32,000

(성립전_1추)(목)체온계구입비 : 200,000

원*2개=
400,000

4.교육격차 해소 1,066 0 1,066

1.학비지원 1,066 0 1,066

1.사회적배려대상자 지원 1,066 0 1,066

1.학생지원금 1,066 0 1,066 (성립전_1추)수업료 : 220,500원*3명= 662,000

(성립전_1추)(목)교과서대금 지원비 : 

101,000원*4명=
404,000

5.학생복지 154,713 25,078 129,635

1.학생복지운영 154,713 25,078 129,635
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

2.학생교과서구입 13,795 6,200 7,595

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.학생지원금 7,595 0 7,595
(성립전_1추)2학년 교과서비 지원 : 

100,910원*58명=
5,853,000

(성립전_1추)3한년 교과서비 지원 : 

43,550원*40명=
1,742,000

3.통학차량(임차)운영 9,278 9,278 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.연료비 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 578 578 0

4.(목)통학차량구입운영비 122,040 0 122,040

1.일반수용비 5,400 0 5,400
통학차량(버스)등록비 : (4,735,000원*1

대)+(665,000원*1대)=
5,400,000

2.비품구입비 116,640 0 116,640
통학차량(버스)구입비 : 116,640,000원*1

대=
116,640,000

3.기본적 교육활동 742,854 496,244 246,610

1.교과 활동 385,453 174,543 210,910

1.교과활동지원 38,540 29,120 9,420

1.교사용교과서(지도서)구입 4,920 2,000 2,920

1.교육운영비 4,920 2,000 2,920 교사용 교과서 구입 : 236,000원*1회= 236,000

교사용 지도자료 구입 : 2,684,000원 = 2,684,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학력신장 10,620 10,620 0

1.운영수당 10,620 10,620 0

4.진학역량강화 20,300 15,500 4,800

1.운영수당 15,000 15,000 0
진학역량강화프로그램 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

미래역량향상프로그램 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 5,300 500 4,800 진학역량강화물품구입 : 4,800,000원*1회= 4,800,000

5.순회교사운영 1,700 0 1,700
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 0 600 순회교사 운영수당 : 600,000원*1회= 600,000

2.여비 1,100 0 1,100 순회교사 여비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회교과활동 1,300 1,800 -500

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.역사관운영 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 500 1,000 -500 역사관 환경조성 비품 : -500,000원*1회= -500,000

4.수학교과활동 11,000 11,000 0

1.교과운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.과학교과활동 56,750 54,750 2,000

1.화학교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.비품구입비 800 800 0

2.물리교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.지구과학교과운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.메이커교육운영 13,000 13,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

5.첨단과학탐구실운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

6.무한상상실운영 6,000 4,000 2,000

1.교육운영비 6,000 4,000 2,000 기자재 구입비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

7.생물교과운영 10,150 10,150 0

1.교육운영비 8,150 8,150 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.체육교과활동 12,900 12,900 0

1.교과운영 12,900 12,900 0

1.교육운영비 11,900 11,900 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술교과활동 4,840 4,840 0

1.미술교과운영 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0

2.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어교과활동 7,880 7,880 0

1.교과운영 7,880 7,880 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 7,100 7,100 0

3.일반업무추진비 180 180 0

9.특수교육교과활동 4,393 4,393 0

1.급식비지원 2,823 2,823 0

1.학생복지비 2,823 2,823 0

2.기숙사비지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0
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3.방과후학교운영지원 370 370 0

1.학생복지비 370 370 0

10.전문교과활동 186,750 0 186,750

1.입학전형운영 44,750 0 44,750

1.운영수당 33,100 0 33,100
(성립전_1추)도위촉입학담당관 : 200,000

원*3명*12일=
7,200,000

(성립전_1추)단기(기간제)입학담당관수당

 : 100,000원*1명*85일=
8,500,000

(성립전_1추)면접문항개발및출제수당 : 

200,000원*20명*2일=
8,000,000

(성립전_1추)소집면접및면담운영수당 : 

187,000원*20명*2회=
7,480,000

(성립전_1추)서류평가운영수당 : 80,000원

*4일=
320,000

(성립전_1추)면접문항개발위원격리수당 : 

40,000원*20명*2일=
1,600,000

2.교육운영비 10,450 0 10,450
(성립전_1추)면접문제개발숙식비 : 

1,500,000원*2일=
3,000,000

(성립전_1추)입학전형운영물품비 : 

1,450,000원*2회=
2,900,000

(성립전_1추)입학전형책자인쇄비 : 6,500

원*700부=
4,550,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)입학전형위원회협의회비 : 

20,000원*15명*4회=
1,200,000

2.사회통합전형지원프로그램운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 14,100 0 14,100
(성립전_1추)브릿지프로그램운영_1학년브

릿지수업지도수당 : 90,000원*090차시=
8,100,000

(성립전_1추)과학특성화대학진로프로그램운영_실

험교육강사수당 : 250,000원*12인*2차시=
6,000,000

2.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전_1추)브릿지프로그램운영_교육재료

비 : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)과학특성화대학진로프로그램

운영_재료비 : 100,000원*12종=
1,200,000

(성립전_1추)과학특성화대학진로프로그램

운영_식비 : 1,900,000원*1회=
1,900,000

(성립전_1추)과학특성화대학진로프로그램

운영_숙박비 : 30,000원*60명*1박=
1,800,000

3.첨단과학기구구입 32,000 0 32,000

1.비품구입비 32,000 0 32,000
(성립전_1추)Growth Chamber : 13,000,000

원*1회=
13,000,000

(성립전_1추)오토클레이브 : 8,000,000원

*1회=
8,000,000

(성립전_1추)저온냉장고 : 8,000,000원*1

회=
8,000,000

(성립전_1추)시료보관냉장고 : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

4.과제연구_공통경비 21,000 0 21,000

1.운영수당 18,000 0 18,000
(성립전_1추)연구지도수당 : 1,200,000원

*15주제=
18,000,000
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2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)인쇄비_탐구논총제작 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)논문DB 1년사용료 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

5.과제연구_물리_엄상호 7,200 0 7,200

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)인쇄비 : 250,000원*2회= 500,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)전문가자문수당 : 500,000원

*1회=
500,000

3.교육운영비 4,800 0 4,800 (성립전_1추)실험재료비 : 700,000원*4회= 2,800,000

(성립전_1추)시제품제작 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)도서구입비 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전_1추)사무용품구입비 : 100,000원

*5회=
500,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)회의비 : 200,000원*2회= 400,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)기자재구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

6.과제연구_물리_박만호 7,200 0 7,200

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)인쇄비 : 250,000원*2회= 500,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)전문가자문수당 : 500,000원

*1회=
500,000

3.교육운영비 4,800 0 4,800 (성립전_1추)실험재료비 : 700,000원*4회= 2,800,000

(성립전_1추)시제품제작 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)도서구입비 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전_1추)사무용품구입비 : 100,000원

*5회=
500,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)회의비 : 200,000원*2회= 400,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)기자재구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

7.과제연구_물리_양정훈 6,980 0 6,980

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)인쇄비 : 250,000원*2회= 500,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)전문가자문수당 : 500,000원

*1회=
500,000

3.교육운영비 4,080 0 4,080 (성립전_1추)실험재료비 : 600,000원*5회= 3,000,000

(성립전_1추)도서구입비 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전_1추)사무용품구입비 : 116,000원

*5회=
580,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)회의비 : 200,000원*2회= 400,000

5.비품구입비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)기자재구입 : 500,000원*3회= 1,500,000
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8.과제연구_화학_오태웅 4,100 0 4,100

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)인쇄비 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)실험재료비 : 200,000원*10회

=
2,000,000

(성립전_1추)도서구입비 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전_1추)사무용품구입비 : 200,000원

*1회=
200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)회의비 : 200,000원*2회= 400,000

4.비품구입비 500 0 500 (성립전_1추)기자재구입 : 250,000원*2회= 500,000

9.과제연구_화학_신문식 4,400 0 4,400

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)인쇄비 : 100,000원*5회= 500,000

2.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)전문가자문수당 : 150,000원

*3회=
450,000

3.교육운영비 2,050 0 2,050 (성립전_1추)실험재료비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)도서구입비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)시험분석비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)사무용품구입비 : 150,000원

*3회=
450,000

(성립전_1추)출장여비_학생 : 100,000원*2

회=
200,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)회의비 : 200,000원*2회= 400,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)기자재구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

10.과제연구_생명_김은주 5,000 0 5,000

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_1추)인쇄비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)실험재료비 : 250,000원*13회

=
3,250,000

(성립전_1추)도서구입비 : 50,000원*15권= 750,000

(성립전_1추)사무용품구입비 : 150,000원

*2회=
300,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)회의비 : 250,000원*2회= 500,000

11.과제연구_생명_최안나 5,000 0 5,000

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_1추)인쇄비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)실험재료비 : 250,000원*13회

=
3,250,000

(성립전_1추)도서구입비 : 50,000원*15권= 750,000

(성립전_1추)사무용품구입비 : 150,000원

*2회=
300,000
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3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)회의비 : 250,000원*2회= 500,000

12.과제연구_지학_신정선 4,400 0 4,400

1.교육운영비 3,100 0 3,100 (성립전_1추)실험재료비 : 500,000원*4회= 2,000,000

(성립전_1추)도서구입비 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_1추)시험분석비 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)사무용품구입비 : 100,000원

*3회=
300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)회의비 : 300,000원*1회= 300,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)기자재구입 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

13.과제연구_정보_오윤정1 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)전문가자문수당 : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)실험재료비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)도서구입비 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)세미나참가비 : 50,000원*10

회=
500,000

(성립전_1추)사무용품구입비 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)출장여비_학생 : 100,000원*2

회=
200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)회의비 : 200,000원*2회= 400,000

14.과제연구_정보_오윤정2 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)전문가자문수당 : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)실험재료비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)도서구입비 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)세미나참가비 : 50,000원*10

회=
500,000

(성립전_1추)사무용품구입비 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)출장여비_학생 : 100,000원*2

회=
200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)회의비 : 200,000원*2회= 400,000

15.과제연구_수학_유익승 4,000 0 4,000

1.일반수용비 800 0 800 (성립전_1추)인쇄비 : 200,000원*4회= 800,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)도서구입비 : 100,000원*10회

=
1,000,000

(성립전_1추)사무용품구입비 : 200,000원

*3회=
600,000
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3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)회의비 : 200,000원*2회= 400,000

4.비품구입비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)기자재구입 : 200,000원*6회= 1,200,000

16.과제연구_수학_서혜영 2,900 0 2,900

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_1추)인쇄비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)재료구입비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)도서구입비 : 100,000원*6회= 600,000

(성립전_1추)원고료및구독료 : 150,000원

*1회=
150,000

(성립전_1추)정보DB사용료 : 50,000원*1회

=
50,000

(성립전_1추)사무용품구입비 : 100,000원

*6회=
600,000

(성립전_1추)출장여비_학생 : 100,000원*1

회=
100,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)회의비 : 150,000원*2회= 300,000

4.비품구입비 800 0 800 (성립전_1추)기자재구입 : 200,000원*4회= 800,000

17.과제연구_수학_이미선 2,500 0 2,500

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_1추)인쇄비 : 50,000원*4회= 200,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)재료구입비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)도서구입비 : 100,000원*4회= 400,000

(성립전_1추)원고료및구독료 : 30,000원*5

회=
150,000

(성립전_1추)정보DB사용료 : 10,000원*5회

=
50,000

(성립전_1추)사무용품구입비 : 100,000원

*6회=
600,000

(성립전_1추)출장여비_학생 : 50,000원*2

회=
100,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)회의비 : 150,000원*2회= 300,000

4.비품구입비 600 0 600 (성립전_1추)기자재구입 : 150,000원*4회= 600,000

18.과제연구_수학_김형주 4,000 0 4,000

1.일반수용비 800 0 800 (성립전_1추)인쇄비 : 200,000원*4회= 800,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)도서구입비 : 100,000원*10회

=
1,000,000

(성립전_1추)사무용품구입비 : 200,000원

*3회=
600,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)회의비 : 200,000원*2회= 400,000

4.비품구입비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)기자재구입 : 200,000원*6회= 1,200,000
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19.과제연구_수학_권혁득 3,320 0 3,320

1.일반수용비 400 0 400 (성립전_1추)인쇄비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 2,020 0 2,020 (성립전_1추)도서구입비 : 120,000원*8회= 960,000

(성립전_1추)사무용품구입비 : 50,000원*4

회=
200,000

(성립전_1추)현장탐사비 : 40,000원*5회= 200,000

(성립전_1추)정보DB사용료 : 50,000원*6회

=
300,000

(성립전_1추)출장여비_학생 : 60,000원*6

회=
360,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)회의비 : 150,000원*2회= 300,000

4.비품구입비 600 0 600 (성립전_1추)기자재구입 : 150,000원*4개= 600,000

11.정보교과활동 60,100 46,860 13,240

1.교과운영 46,860 46,860 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0

2.교육운영비 14,260 14,260 0

3.비품구입비 23,800 23,800 0

4.기타자산취득비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 3,240 0 3,240

1.교육운영비 3,240 0 3,240
(성립전_1추)온라인수업물품구입비 : 

(70,000원*32명)+(1,000,000원*1회)=
3,240,000

3.(목)SW선도학교운영비 10,000 0 10,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)교사및학부모연수운영비 : 

50,000원*4회=
200,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)강사수당및원고료 : 200,000

원*10회=
2,000,000

3.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)교육재료구입비 : 34,000원

*100개=
3,400,000

(성립전_1추)대회및행사운영비 : 200,000

원*2회=
400,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회운영비 : 10,000원*10

명*5회=
500,000

5.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)컴퓨터구입비 : 1,500,000원

*2대=
3,000,000

6.도서구입비 500 0 500 (성립전_1추)도서구입비 : 25,000원*20권= 500,000

2.창의적 체험활동 357,401 321,701 35,700

1.자율활동 28,840 28,840 0

1.학생회활동지원 8,400 8,400 0
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1.학생복지비 8,400 8,400 0

2.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.과학경연대회 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.국어경연대회 5,340 5,340 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 4,740 4,740 0

6.양성평등교육퀴즈대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.수학경연대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 296,569 282,869 13,700

1.수학여행 258,100 240,100 18,000

1.여비 30,100 30,100 0

2.교육운영비 228,000 210,000 18,000
(성립전_1추)1학년 국외현장체험학습 경비

 : 300,000원*60명=
18,000,000

2.수련활동 2,984 2,984 0

1.여비 322 322 0

2.교육운영비 2,662 2,662 0

3.현장학습 15,485 19,785 -4,300

1.교육운영비 15,485 19,785 -4,300
1학기교육활동차량임차비 : -2,800,000원

*1회=
-2,800,000

고3학생 체험 프로그램 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

4.현장학습비지원 20,000 20,000 0

1.학생복지비 20,000 20,000 0

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0
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1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.봉사활동 3,200 3,200 0

1.아동양육시설 봉사 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.노인복지시설 봉사 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.진로활동 25,792 3,792 22,000

1.자기이해활동 1,092 1,092 0

1.교육운영비 1,092 1,092 0

2.진로계획활동 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

3.진로체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.자기주도학습전형운영 22,000 0 22,000

1.운영수당 18,590 0 18,590
(성립전_1추)면담및면접운영수당 : 

104,750원*40명=
4,190,000

(성립전_1추)위촉입학담당관수당 : 

200,000원*3명*24일=
14,400,000

2.교육운영비 3,410 0 3,410
(성립전_1추)입학전형설명회홍보물품구입

비 : 3,350원*800개=
2,680,000

(성립전_1추)자기주도학습전형운영물품구

입비 : 730,000원*1회=
730,000

4.선택적 교육활동 142,255 77,845 64,410

1.방과후학교 운영 73,260 52,350 20,910

1.방과후학교운영 73,260 52,350 20,910

1.심화심층수업(2학년) 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.심화심층수업(3학년) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.문제해결탐구반 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 150 150 0
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4.방과후학교운영 66,910 46,000 20,910

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 57,600 45,000 12,600
(성립전_1추)방과후학교운영 강사수당 : 

12,600,000원*1교=
12,600,000

3.학생지원금 8,310 0 8,310 방과후학교자유수강권 : 8,310,000원*1교= 8,310,000

2.기타 선택적 교육활동 50,470 6,970 43,500

1.창의교육운영 50,470 6,970 43,500

1.영재교육운영 6,970 6,970 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,970 4,970 0

2.(목)영재교육원운영 42,000 0 42,000

1.운영수당 35,310 0 35,310
(성립전_1추)강사료 : (70,000원*234시

간)+(40,000원*234시간)=
25,740,000

(성립전_1추)담임수당 : 50,000원*8월*6명

=
2,400,000

(성립전_1추)리더십수업지도수당 : 

110,000원*12회=
1,320,000

(성립전_1추)교재개발원고료 : 25,000원

*234꼭지=
5,850,000

2.교육운영비 6,090 0 6,090
(성립전_1추)수업자료구입비 : 200,000원

*10회=
2,000,000

(성립전_1추)영재교육행정소모품구입(토너

외) : 370,000원*5회=
1,850,000

(성립전_1추)교재제본비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

(성립전_1추)현수막제작비 : 60,000원*4개

=
240,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)영재교육운영협의회비 : 

10,000원*15명*4회=
600,000

3.(목)영재교육원학생선발운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학생선발비 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

3.독서활동 18,525 18,525 0

1.독서활동운영 18,525 18,525 0

1.도서구입 11,250 11,250 0

1.도서구입비 11,250 11,250 0

2.도서관운영 7,275 7,275 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.교육운영비 1,875 1,875 0

이혜진 2020년 05월 21일 09시 35분 52초 23 전라북도교육청 전북과학고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 44,365 116,700 -72,335

1.교무업무 운영 36,004 108,900 -72,896

1.교무학사운영 36,004 108,900 -72,896

1.교무실무사인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.교무학사운영 9,780 12,700 -2,920

1.여비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 5,780 8,700 -2,920 교육계획서 : -2,920,000원*1회= -2,920,000

3.교육활동홍보 14,700 14,700 0

1.교육운영비 14,700 14,700 0

4.입학식 및 졸업식 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

5.교육과정평가 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.입학전형 124 70,100 -69,976

1.기간제직원인건비 0 7,920 -7,920
기간제 단기입학담당관 운영비 : 

-2,640,000원*1명*3개월=
-7,920,000

2.운영수당 0 38,740 -38,740
입학전형 운영(면접관, 감독관) : 

-100,000원*45명*1회=
-4,500,000

입학전형 운영(위촉입학담당관) : 

-200,000원*30일*3명=
-18,000,000

입학전형위원회 수당 : -150,000원*6회= -900,000

소집면담 운영 수당 : -250,000원*34명*1

회=
-8,500,000

면접문제개발 운영 수당 : -140,000원*22

명*2일=
-6,160,000

신입생 학교적응캠프 프로그램 강사수당 :

 -680,000*1회=
-680,000

3.교육운영비 0 22,840 -22,840
입학전형 학교홍보물품 구입 : -5,500원

*750개=
-4,125,000

입시요강 및 학교홍보책자 인쇄 : -6,500

원*750개=
-4,875,000

입학전형 물품 구입 : -1,000,000원*3회= -3,000,000

입학전형 운영비 : -1,000,000원*3회= -3,000,000

면접문제개발 식비 및 간식비 : 

-1,320,000원*2일=
-2,640,000

면접문제개발 숙박비 : -1,000,000원*2일= -2,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

신입생 학교적응캠프 프로그램 운영 : 

-3,200,000원*1회=
-3,200,000

4.일반업무추진비 124 600 -476 입학전형 협의회 : -476,000원*1회= -476,000

7.학교자율선택과제 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.연구학교 운영 1,000 1,000 0

1.연구학교운영 1,000 1,000 0

1.연구학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.학습지원실 운영 4,000 4,000 0

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.생활지도운영 3,361 2,800 561

1.학생생활상담지도 2,461 1,900 561

1.학생생활지도 운영 2,461 1,900 561

1.운영수당 961 400 561
(성립전_1추)노동인권교육강사비(목) : 

561,000원*1교=
561,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 900 900 0

1.피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.가해학생선도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.안전한학교환경구축 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 337,869 282,584 55,285

1.시설 장비 유지 271,553 216,744 54,809

1.학교시설장비유지 271,553 216,744 54,809

1.공공요금및제세공과금 85,800 85,800 0

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 11,400 11,400 0

2.시설관리용역 42,320 42,320 0

1.일반수용비 42,320 42,320 0

3.시설일반관리 97,032 42,223 54,809

1.일반수용비 61,344 37,123 24,221
노후화시설 정비 공사 : (-14,026,000원*1

회)+(38,247,000원*1회)=
24,221,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.비품구입비 35,588 5,000 30,588
교무실및관리실각종비품구입비 : 

3,058,800원*10종=
30,588,000

4.당직관리 46,401 46,401 0

1.무기계약직원인건비 43,401 43,401 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학교운영 협력 4,600 4,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교기관 운영 61,716 61,240 476

1.부서기본운영 61,716 61,240 476

1.교장실운영 7,076 6,600 476

1.일반업무추진비 4,076 3,600 476 교직원 간담회 : 476,000원*1회= 476,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 38,040 38,040 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 26,520 26,520 0

4.일반업무추진비 1,320 1,320 0

3.교무부운영 7,400 7,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

4.행정장비유지 9,200 9,200 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0

세출합계 2,204,874 1,710,742 494,132
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